È ora opportuno occuparsi del tema dello scioglimento degli *sponsalia* in caso di *furor*. Si possono trarre spunti di riflessione al riguardo da un passo tratto dal commento all’Editto di Ulpiano:

D.24.3.22.7, Ulp. 33 *ad ed.*

Si maritus vel uxor constante matrimonio furere coeperint, quid faciendum sit, tractamus. Et illud quidem dubio procul observatur eam personam, quae furore detenta est, quia sensum non habet, nuntium mittere non posse. An autem illa repudianda est, considerandum est. Et si quidem intervallum furor habeat vel perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his qui circa eam sunt, tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium, sciente ea persona, quae, cum compos mentis esset, ita furenti quemadmodum diximus nuntium miserit, culpa sua nuptias esse diremptas: quid enim tam humanum est, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse? Sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis

⁸⁴⁴ C.5.17.2.

⁸⁴⁵ *Contra Astolfi, La lex Iulia et Papia*, cit. pp. 7-8.

⁸⁴⁶ D.3.2.1 Iul. 1 *ad ed.*; C.5.3.5, *Impp. Val. et Gall.*

*nulla spes supersit, circa ministros terribilis, et forsitan altera persona vel propter saevitiam furoris vel, quia liberos non habet, procreandae subolis cupidine tenta est: licentia erit compoti mentis personae furenti nuntium mittere, ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum neque in damnum alterutra pars incidat*⁸⁴⁷.

Il commento di Ulpiano è intriso di elementi giuridici, ma, prima ancora, di principi etici e di sentimenti umani.

Durante una relazione coniugale, chi è divenuto *furiosus* non può sciogliere unilateralmente il matrimonio. Sembra poi che lo stato di *furor* di un coniuge, se connotato da intervalli di lucidità, o se non particolarmente intenso, non legittimi di per sé ad un *repudium*, per un motivo da ravvisarsi in ambito morale ed etico. Ripudiare chi si trova in uno stato di bisogno comporta un addebito della ‘colpa’ della separazione in capo a chi abbia sciolto le nozze: i due coniugi devono garantirsi assistenza morale reciproca, anche e soprattutto nella cattiva sorte o in uno stato di debolezza come ad esempio può essere la pazzia. Pertanto, se la ragione del ripudio consiste nella pazzia ‘non grave’ del ripudiato, è possibile ritenere responsabile del fallimento del matrimonio lo stesso autore del *repudium*. Ulpiano propone poi un caso in cui invece si può giustificare il *repudium*: ad esempio qualora il *furor* sia particolarmente intenso (*ferox*), pericoloso tanto da far dubitare circa la speranza di guarigione; un dato sintomatico di tale gravità può essere ravvisato nel particolare accanimento contro i servi. Ebbene, in tale ipotesi, l’altro coniuge, temendo per la propria incolumità, o di rimanere senza figli a causa delle condizioni dell’altro, può desiderare di sciogliere il matrimonio. In questo caso, stando ad Ulpiano, non è possibile biasimarlo e gli si riconosce l’opportunità di inviare il *repudium*; ma il giurista tiene a precisare che in questa ipotesi non è possibile ravvisare alcun profilo di colpa in capo a nessuno dei due coniugi, anche perché l’atto di ripudio fa sì che né l’uno né l’altro subisca un nocumento dalla situazione.